CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.121, de 18 de agosto de 2025                  Página 1 de 3

DELIBERAÇÃO Nº 5.121, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Homologa os processos administrativos apreciados

na 744ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho

Federal de Economia.

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794,

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de

1978, e o que consta no Processo nº 141100.000201/2025-77 e nos processos apreciados na 744ª

Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 15 e 16 de agosto de 2025, em Brasília-DF,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar os processos administrativos relatados pela Comissão de

Fiscalização e Registro Profissional:

I. Conhecer e Negar Provimento ao Recurso de Cancelamento de Registro:

Processo 141102.000068/2025-39 (Corecon-SP)

Interessado: Vinicius de Souza Roz

Processo 141102.000062/2024-81 (Corecon-SP)

Interessado: Geraldo Santiago de Sá Leitão Junior

Processo 141102.000380/2024-41 (Corecon-SP)

Interessada: Maria Ivone Rodrigues

Processo 141102.000046/2025-79 (Corecon-SP)

Interessado: Norberto Bellodi

Processo 141102.000230/2025-19 (Corecon-SP)

Interessado: Cleverlânio Silva Gomes

Processo 141102.000973/2025-99 (Corecon-SP)

Interessado: Roberto Piva

Processo 141102.000158/2025-20 (Corecon-SP)

Interessado: Matheus da Silva Fernande

Processo 141102.000147/2024-69 (Corecon-SP)

Interessado: Luiz Henrique Lissoni

Processo 141102.000345/2024-22 (Corecon-SP)

Interessado: Marcio Deschamps Milan

Processo 141102.000102/2024-94 (Corecon-SP)

Interessado: Carlos Augusto Militelli

Processo 141102.000108/2025-42 (Corecon-SP)

Interessado: Renato Mitsuo Tano

Processo 110000940.000192/2023-82(Corecon-SP)

Interessado: Southern Cross Ltda

Processo 141106.000379/2024-87 (Corecon-PR)

Interessada: Fernanda Garcia Monterosso Martins

Processo 141106.000036/2024-12 (Corecon-PR)

Interessado: Ednei Ferreira

Processo 141106.000175/2024-46 (Corecon-PR)

Interessada: Rafaela Maria Graciano Carnevale

Processo 141106.000166/2024-55 (Corecon-PR)

Interessado: Felipe Junior Vieira

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.121, de 18 de agosto de 2025                  Página 2 de 3

Processo 141106.000052/2024-13 (Corecon-PR)

Interessado: Thiago Pegoretti Moser

Processo 141106.000140/2024-15 (Corecon-PR)

Interessado: Sergio Galperin Osna

Processo 141110.000133/2025-27 (Corecon-MG)

Interessada: Maria Laura de Resende Paiva

Processo 141110.000132/2025-82 (Corecon-MG)

Interessado: Gustavo Vasconcelos Ribeiro

Processo 141110.000130/2025-93 (Corecon-MG)

Interessado: Mateus Soares Galindo

Processo 14110.000138/2025-50 (Corecon-MG)

Interessado: Eduardo Santos Parreira

Processo 141104.000254/2024-77 (Corecon-RS)

Interessada: Cristina Maria dos Reis Martins

Processo 141100.000207/2025-44 (Corecon-RJ)

Interessado: Gabriel Marinho de Araújo

Processo: 141106.000358/2024-61 (Corecon-PR)

Interessado: Thiago Costa Nogueira

II. Conhecer e Negar Provimento ao Recurso de Remissão de débitos:

Processo 141101.000016/2025-72 (Corecon-RJ)

Interessado: Secon Economia Sociedade Simples

Ltda

Processo 141100.000173/2025-98 (Corecon-RJ)

Interessado: Paulo Roberto Cavalcante de Brito

Processo 141100.000174/2025-32 (Corecon-RJ)

Interessado: Luis Ricardo Ferreira

III. Conhecer e Negar Provimento ao Recurso de Obrigatoriedade de Registro:

Processo 141102.000500/2025-91 (Corecon-SP)

Interessada: (Luciana) Yeung Luk Tai

IV. Não Conhecer o Recurso de Cancelamento de Registro:

Processo 141100.000107/2025-18 (Corecon-MS)

Interessada: Maria Eduarda Russi Selhorst

V. Conhecer e Dar provimento ao Recurso de Cancelamento de Registro:

Processo 141100.000204/2024-20 (Corecon-MG)

Interessado: Banco Sul América Scandinavian S.A. - Banco Mais S.A.

Art. 2º Aprovar os auxílios financeiros relatados pela Comissão de Educação:

Processo 141104.000140/2025-16 (Corecon-RS)

Auxílio Financeiro: CBE 2025

Valor aprovado: R$ 67.754,35

Processo 141100.000215/2025-91 (Unimontes)

Auxílio Financeiro: XXI Semana de Economia

Valor aprovado: R$ 5.500,00

I. Aprovar o auxílio financeiro condicionado nos termos do Voto da Relatora:

Processo 141100.000198/2025-91 (Corecon-PB)

Auxílio Financeiro: XIV Prêmio Paraíba de

Economia

Valor aprovado: R$ 3.000,00

Processo 141100.000176/2025-21 (ANGE)

Auxílio Financeiro: XL Congresso da ANGE 2025

Valor aprovado: R$ 17.536,42

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.121, de 18 de agosto de 2025                  Página 3 de 3

Processo nº 141115.000067/2025-45 (Corecon-MA)

Auxílio Financeiro: Prêmio Maranhão de Economia-

2025

Valor aprovado: R$ 4.500,00

Processo nº 141116.000107/2025-49 (Corecon-SE)

Auxílio Financeiro: 24º Prêmio Sergipe de

Economia 2025

Valor aprovado: R 3.000,00

Processo nº 141104.000314/2025-32 (Corecon-RS)

Auxílio Financeiro: Gincana Nacional de Economia

2025

Valor aprovado: R$ 35.869,95

Processo nº 141100.000217/2025-80 (AKB)

Auxílio Financeiro: XVIII Encontro da AKB

Valor aprovado: R 6.376,88

Processo nº 141100.000219/2025-79 (ABED)

Auxílio Financeiro: Prêmio Nelson Victor Le Cocq

D’Oliveira de Teses e Dissertações em Economia.

Valor aprovado: R$ 6.128,08

II. Indeferir o auxílio financeiro nos termos do Voto da Relatora:

Processo SEI nº 141100.000170/2025-54 (SBFin)

Auxílio Financeiro: Projeto Escola SBFin

Valor: Financeiro e institucional

Art. 3º A presente deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 18 de agosto de 2025

Econ. Tania Cristina Teixeira

Presidenta do Cofecon